陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 1 -

关于印发《陕西省建设工程涉及

文物保护单位行政许可事项审核审批工作规程

（试行）》的通知

陕文物发〔2021〕15 号

各设区市文物局、杨凌示范区文物局、韩城市文物局、局直属单

位：

为规范我省建设工程涉及文物保护单位行政许可事项审核

审批工作，促进文化遗产保护管理，根据《中华人民共和国文物

保护法》、《陕西省文物保护条例》等相关规定，结合我省实际，

我局制定了《陕西省建设工程涉及文物保护单位行政许可事项审

核审批工作规程（试行）》，现印发你们，请遵照执行。执行中如

有意见，请及时反馈我局。

该规程自本通知发布之日起执行。

陕西省文物局

2021 年 1 月 27 日

陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 2 -

陕西省建设工程涉及文物保护单位

行政许可事项审核审批工作规程（试行）

一、审核审批事项

第一条 陕西省建设工程涉及文物保护单位行政许可事项是

指陕西省境内拟建设工程涉及文物保护单位保护范围、建设控制

地带及其文物遗存的相关行政许可事项。

第二条 建设工程选址，应当尽可能避开文物保护单位；因

特殊情况不能避开的，按照建设工程涉及文物保护单位的级别和

程度、范围，履行相应行政许可事项。

第三条 陕西省建设工程涉及文物保护单位保护范围、建设

控制地带及其文物遗存的相关行政许可事项审核审批工作，主要

审核建设工程选址、建设工程作业、建设工程设计方案，审批文

物原址保护措施。

第四条 全国重点文物保护单位保护范围内其他建设工程或

者爆破、钻探、挖掘等作业相关行政许可事项，由国家文物局审

核同意后，经当地政府逐级报陕西省人民政府批准；建设控制地

带内建设工程设计方案相关行政许可事项，经国家文物局审核同

意后，报城乡建设规划部门批准；原址保护措施行政许可事项由

国家文物局审批。

第五条 陕西省省级文物保护单位保护范围内其他建设工程

陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 3 -

或者爆破、钻探、挖掘等作业相关行政许可事项，由国家文物局

审核同意后，经当地政府逐级报陕西省人民政府批准；建设控制

地带内建设工程设计方案相关行政许可事项，经陕西省文物局审

核同意后，报城乡建设规划部门批准；原址保护措施行政许可事

项由陕西省文物局审批。

第六条 陕西省市、县（区）级文物保护单位保护范围内其

他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业相关行政许可事项，由

上一级文物行政部门审核同意后，报核定公布该文物保护单位的

人民政府批准；建设控制地带内建设工程设计方案相关行政许可

事项，经相应级别的文物行政部门审核同意后，报城乡建设规划

部门批准；原址保护措施行政许可事项由相应级别的文物行政部

门审批。

二、审核审批程序

第七条 文物保护单位的保护范围内不得进行其他建设工程

或者爆破、钻探、挖掘等作业。但是，因特殊情况需要在文物保

护单位的保护范围内进行其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等

作业的，必须保证文物保护单位的安全，并履行保护范围内其他

建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业相关行政许可事项审核审

批手续。

第八条 拟在文物保护单位的建设控制地带内进行建设工程

陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 4 -

的，拟建工程必须与文物保护单位环境风貌相协调，并履行文物

保护单位建设控制地带内建设工程设计方案相关行政许可事项

审核审批手续。

第九条 建设工程应当尽可能避开文物保护单位本体和文物

保护区划内的文物遗存。因特殊情况不能避开的，应于建设工程

选址批准后，开工建设前，履行文物保护单位原址保护措施行政

许可事项审批手续。

第十条 铁路、公路、水利、能源等大型基本建设工程需经

省文物局选址审批后，涉及文物保护单位行政许可事项的，另行

报批。

第十一条 陕西省建设工程涉及文物保护单位行政许可事项

由项目建设单位向当地文物行政部门逐级报审。跨市域建设工程

涉及的许可事项可由项目建设单位直接向省级文物行政部门申

请，跨县（区）域建设工程涉及的许可事项可由项目建设单位直

接向市级文物行政部门申请。

第十二条 项目建设单位需按照行政许可事项报审要求准备

材料，通过陕西政务服务网或行政审批服务中心申请并统一受理

（尚未建立政务服务系统的，按照原程序申请）。

第十三条 除另行规定外，建设工程涉及文物保护单位行政

许可事项按照法定时限随报随审，审核时限不包含征求意见、专

家咨询、现场勘察、现场核实等特殊环节时间。

陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 5 -

第十四条 经文物行政部门审核原则同意并提出意见的项目,

项目建设单位应按意见修改完善后,再行报政府或城乡建设规划

部门批准。

第十五条 对通过事中事后监管能够纠正且不会产生严重后

果的许可事项审核施行告知承诺制。

三、报审材料

第十六条 文物保护单位保护范围内其他建设工程或者爆

破、钻探、挖掘等作业相关行政许可事项审核材料包括：申请文

件、建设工程的规划和设计方案（包含文物保护措施）、文物影

响评估报告、考古勘探工作报告和考古发掘成果报告等。

第十七条 文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案

相关行政许可事项审核材料包括：申请文件、建设工程的规划和

设计方案（包含文物保护措施）、文物影响评估报告、考古勘探

工作报告和考古发掘成果报告等。

第十八条 文物保护单位原址保护措施行政许可事项审批材

料包括：申请文件、建设工程选址批准文件、文物保护方案、文

物影响评估报告等。

第十九条 申请文件内容包括：建设单位名称及法人登记证

明；建设工程名称、地点、规模；文物保护单位名称；保护措施

名称、主要内容；建设项目无法避让文物保护单位的理由。上报

陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 6 -

文件中应附有明确同意意见。

第二十条 建设工程的规划和设计方案由项目建设单位自行

编制，内容包括：1/500 或者 1/2000 现状地形图（标出工程范

围边界、工程涉及的文物保护单位保护范围和建设控制地带的范

围边界），相关工程的总平面图、平面、立面、剖面图，以及为

避让文物保护单位所进行的方案比选、为保护文物安全和环境所

采取的文物保护措施等。

第二十一条 文物保护方案由项目建设单位委托具有专业业

务能力的单位编制，内容包括：为保护文物安全及历史、自然环

境所采用的相关措施，使用文字、图纸等方式具体说明，并附有

专家论证意见。

第二十二条 文物影响评估报告由项目建设单位委托具有专

业业务能力的单位编制，内容包括：依据已掌握的资料，分析评

估建设项目及工程涉及影响区域对文物可能产生的破坏或影响，

对项目选址及设计方案的初步建议。

第二十三条 考古勘探工作报告和考古发掘成果报告由具备

资质的专业单位提供。

第二十四条 申请材料内容不齐全、不真实、前后矛盾或不

符合法定形式的，审核审批部门一次性告知需要补正内容，申请

人补正申请材料。

第二十五条 本规程由陕西省文物局负责解释。

陕西省文物局行政规范性文件

X
陕西省文物局发布

- 7 -

第二十六条 本规程自公布之日起试行。